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kan tale nærmere. Hvad § 15 angaar, som 
en æret Taler særlig har sysselsat sig med, 
kan jeg i det Hele holde mig til den F o r -  
klaring, der er given af det ærede Medlem: 
for Svendborg Amts 7de Valgkreds (Brocken-» 
huus-Schack), at Meningen med Paragrafen 
naturligvis er at gjøre Bestyrelsen ansvarlig 
for, at det, som Loven foreskriver, bliver 
iagttaget, og det maa virkelig være saaledes. 
Thi skulde en Bestyrer kunne undskylde sig 
ved at sige, at det er Noget, en underordnet 
Person, en Karl eller en Pige, har gjort 
uden hans Tilladelse, eller at det er Noget, 
der er blevet forsømt, uden at han har 
paalagt Vedkommende at forsomme det, eller 
Sligt, vilde Lovens Virksomhed i høi Grad 
slappes Det er Noget, vi kjende overordent- 
lig godt fra mange andre Forhold, at man 
lægger Ansvaret for saadanne Loves Over- 
holdelse paa den, der forestaar en saadan 
Drift, Værksted, Fabrik eller desl.; hvorvidt 
man saa vil sige, at man lægger Ansvaret 
paa den, der har forset sig, eller paa den, 
der ikke har forset sig, er kun en Sag af 
meget ringe Interesse overfor Lovbestemmel- 
ser af denne Art. Jeg skal bemærke, at jeg 
tror ikke, at der i den almindelige Lovgiv- 
ning gives nogen Hjemmel for Politiet til 
at foreskrive Noget med Hensyn til Afløbet 
fra Meierier og de ., og Jndskriden .af 
denne Beskaffenhe kan jeg derfor ikke skjønne 
kan finde Sted undtagen i Henhold til 
Sundhedsvedtægter, hvor der er Sundheds- 
vedtcegter. Det er forøvrigt en stor Feil- 
tagelse af den sidste ærede Taler, naar han 
mener, at Snndhedsvedtægter kun forekomme 
i Thisted Amt Tvertimod, der er blevet 
forela t Ministeriet et meget stort Antal 
Snndhedsvedtægter rundt omkring fra hele 
Landet, og jeg kan i Modsætning til den 
sidste ærede Taler kun iidtale, at jeg betrag- 
ter det som et gavnligt Vidnesbyrd om, at 
Befolkningen har et sundt Blik for og en 
forstandig Vurdering af den Betydning, det 
har at arbeide hen mod Tilveiebringelseu af 
a ode hygieiniske Tilstande, og at man ikke 
ængere viser den Ligegyldighed for disse 

Sager, som man tidligere har gjort i stort 
Omfang. Naturligvis ere de Steder, hvor 
Sundhedsvedtægterne især ere fremkomne, 
saadanne Steder, hvor man har havt Embe- 
niier og Sligt og altsaa, som man siger, 
har faaet Kjærligheden at føle; der lærer 
man naturligvis at tage sig bedre i Agt for 
Fremtiden. Men der er for Resten ogsaa 
mange andre Steder, som blot have taget 
det gode Exempel fra disse. Jdet jeg altsaa 
i det Hele taget maa forbeholde mig at ud- 
tale mi« nærmere overfor de mange forskjel- 
lige J n  vendinger og Planer til Ændririgs- 

forslag, der ere fremkomne her under første 
Behandling, indtil de foreligge i formulerede 
Ændringsforslag, skal jeg ikke opholde Thin- 
get længere i Dag. 

Le th :  Det ærede Medlem fra Ærø 
(Brockenhuus-Sehack) begyndte sit Foredrag 
med en Udtalelse om, at han havde ventet 
større Modstand mod Loven fra min Side, 
end han nu havde fundet. Det ærede Med- 
lem vil sikkert i den Tid, han har været 
Medlem af Thinget, have lagt Mærke til, 
at naar jeg reiser Modstand mod Noget, 
sker det altid af saglige Grunde, som jeg 
belægger med Beviser og Oplysninger saa 
godt, jeg er iS tand  til. Jeg er overbevist 
om, at det ikke har været det ærede Medlems 
Mening at sigte mig for Vrangvillighed og 
naar det ærede Medlem altsaa havde ventet 
en større Modstand mod Loven fra min 
Side, end han nu fandt, maa jeg formode, 
at han derved vil tilkjendegive, at Loven 
maaske fortjente en større Modstand. Jeg 
skal iøvrigt ikke komme ind paa Enkelt- 
hederne i det ærede Medlems Foredrag. 
Det forekommer mig, at han ikke beskjæftigede 
sig synderligt med de Indvendinger, jeg 
havde fremført, og jeg skal indrømme ham, 
at det jo heller ikke er saa let strax, i en 
Replik at gaa ind paa en detailleret Jmøde- 
gaaelse. Men naar det ærede Medlem kon- 
kluderede derhen, at et saadant Tilsyn med 
skadeligt Afløb og deslige vistnok kunde 
være onskeligt mange andre Steder og ved 
mange andre Leiligheder, ved mange andre 
Industrien f. Ex. ved Garverier, og hvad 
han ellers nævnte, kan jeg være ganske 
enig med ham deri, og jeg kan forsikkre det 
ærede Medlem, at dersom et saadant Lov- 
forslag kommer fra ham eller andet Steds 
fra, vil jeg bestræbe mig for at give det 
saa stor Tilslutning som jeg tror at kunne. 
Jeg har selv ved Leilighed anket over saa- 
danne Ting, blandt Andet over, at Afløbet 
fra Siikkerfabrikerne og fra Papirværkerne 
var i høi Grad skadeligt for Fisferierne 
saaledes f. Ex. Magle MollesAffald ud i Sus- 
aaen, men jeg vil dog tro, at det ærede 
Medlem vil være enig med mig i, at Be- 
steninielser sigtende til at forhindre, at Af- 
faldet fra Papirfabriken Magle Mølle 
skader Fiskeriet ved Karrebæksminde, vanskelig 
lade sig bringe ind under en Lov, som 
handler om Fælless og Andelsmeierier. 
Det ærede Medlem fra Skjelskør (Holstein- 
Holsteinborgj var noget overrasket over mit 
Foredrag. Jeg tilstaar, det overraskede mig 
ikke at høre, at det ærede Medlem deraf tog 
Anledning til at gjentage det Meste af, hvad 
han sagde forrige Aar; jeg hørte derpaa med 


